5. QUI CORONAM VIRTUTIS ERGO PROPOSITAM PACIT IPSE PECUNIAVE EJUS ARGUITO. *Plin. 21, cap. 3.*

## TITRE VI.

*Des Arbitres.*

Voyez le titre *des Jugemens* et celui du *Partage de famille* ci-après.

## TITRE VII.

*Des Jugemens.*

1. QUE CELUI QUI EST ASSIGNÉ POUR COMPAROÎTRE DEVANT LE JUGE, SUIVE A L'INSTANT CELUI QUI L'Y APPELLE. *Cicéron, des lois, liv. 2.*

La loi ordonne que VOUS COMPAROISSEZ DEVANT LE JUGE, PUISQUE VOUS Y ÊTES APPELÉ. *L'auteur de l'ouvrage adressé à Hérennius.*

2. On trouve cette phrase dans la loi des XII tables : SI CELUI QUE VOUS ASSIGNEZ DEVANT LE JUGE REFUSE DE VOUS SUIVRE, VEUT VOUS ÉCHAPPER OU SE DISPOSE A VOUS RÉSISTER, SAISISSEZ-LE ET CONDUISEZ-LE DE FORCE. *Festus, au mot struere.*

3. La loi des XII tables porte : SI LE JUGE OU L'UNE DES PARTIES SE TROUVE ATTEINT D'UNE MALADIE GRAVE, QUE LE JUGEMENT SOIT RENVOYÉ A UN AUTRE JOUR. *L. 3. ff. si quis cautionibus.*

SI CELUI QUI EST CITÉ POUR COMPAROÎTRE EN JUSTICE NE PEUT OBÉIR A L'ASSIGNATION A CAUSE DE SON GRAND AGE OU DE TOUTE AUTRE INFIRMITÉ, QU'IL LUI SOIT FOURNI UNE VOITURE ; S'IL LA REFUSE, QUE CELUI QUI L'ASSIGNE NE SOIT PAS TENU DE LUI FOURNIR

## TITULUS VI.

*De receptis arbitris.*

Vide titulos de judiciis et familiæ exercundæ.

## TITULUS VII.

*De judiciis.*

1. SI IN JUS VOCET, ATQUE EAT. *Cicero 2 de legibus.*

Lege jus est, UT IN JUS EAS CUM VOCERIS. *Auctor ad Herennium.*

2. In duodecim quod est, SI CALVITUR PEDEMQUE STRUIT, MANUM ENDO JACITO, *Festus in struere.*

3. Lex XII tabularum, SI JUDEX, VEL ALTERUTER EX LITIGATORIBUS, MORBO SONTICO IMPEDIATUR, JUBET DIEM JUDICII ESSE DIFFISUM, lib. 2, §. 3. ff. si quis cautionibus.

SI IN JUS VOCAT, SI MORBUS, ÆVITAS VITIUMVE ESSET, QUI IN JUS VOCABIT, JUMENTUM DATO : SI NOLET, ARGERAM NE STERNITO. 20, *Gell. 1.*

SI QUID HORUM FUIT VITIUM, JUDICI, ARBITROVE, REOVE DIES DIFFISUS ESTO. Festus, *ib.* 11, §. 11. *Si quis cautionib.* Acron *in Horat.*

4. De hac lege XII tabularum his verbis cautum est, SI VIS VOCATIONI, TESTAMINI IGITUR EN CAPITO TESTARI. Porphyrio *ad illa verba Horatii* 1, *sermon.* 9, et licet antestari.

5. Vagulatio in lege XII tabularum significat quæstionem cum convitio, CUI TESTIMONIUM DEFUERIT IS TERTIIS DIEBUS OB PORTUM OBVAGULATUM ITO. Festus *in vagulatio.*

6. Durè autem scriptum esse in istis legibus quid existimari potest? Nisi duram esse legem putas. quæ JUDICEM, ARBITRUMVE JURE DATUM, QUI OB REM DICENDAM, PECUNIAM ACCEPISSE CONVICTUS EST, CAPITE PUNIT. Gellius 20, cap. 1.

7. Cur, cum sacratis legibus et XII tabulis sancitum esset, UT NEQUE PRIVILEGIUM IRROGARI LICERET, NEQUE DE CAPITE NISI COMITIIS CENTURIATIS ROGARI, NULLA VOX EST AUDITA CONSULUM? Cicero *in oratione pro Sestio.*